Laje do Muriaé Rio de Janeiro

Histórico

Como vários Municípios do norte fluminense, as terras hoje pertencentes a Laje do Muriaé foram desbravadas por José Lannes (ou Lana) Dantas Brandão, que iniciou a sua efetiva colonização.

O segundo desbravador a pisar na região foi José Ferreira Cesar, que descendo o rio Muriaé cerca de 20 quilômetros fundou a fazenda de "Angola". No século XIX, a região também participava do ciclo do café, que invadiu todo o norte fluminense.

A elevação a freguesia com o nome de Nossa Senhora da Piedade da Laje se deu em 1861, e a Município em 1962.

Topônimo Laje do Muriaé data de 1938 e tem sua origem numa Laje de pedra, existente na margem direita do rio Muriaé, onde diminui a correnteza, forma uma bacia.

Gentílico: lajense

Formação Administrativa

Freguesia criada com a denominação de Nossa Senhora da Piedade da Laje, pela lei provincial nº.1225, de 21-11-1861 e por decreto provincial nº.1244, de 14-12-1861 e por decretos estaduais nºs de 1, de 08-05-1892 e 1-A, de 03-06-1892, subordinado ao município de Santo Antônio de Paduá.

Pelo decreto provincial nº .2921, de 29-12-1887, transfere a Freguesia do município de Santo Antônio de Pádua para o de Itaperuna.

Em divisão administrativa referente ao ano de 1911, o distrito já denominado Laje do Muriaé figura no município de Itaperuna.

Assim permanecendo em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937.

Pelo decreto estadual nº 641, de 15-12-1938, o distrito de Laje do Muriaé passou a denominar-se simplesmente Laje e perdeu parte do território para o novo distrito de Comendador Venâncio, do mesmo município de Itaperuna.

Pelo decreto-lei estadual de nº.1056, de 31-12-1943, o distrito de Laje voltou a denominar-se Laje do Muriaé.

m divisão territorial datada de 1-VII-1955, o distrito de Laje do Muriaé permanece no município de Itaperuna.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 01-VII-1960.

Elevado a categoria de município com a denominação de Laje do Muriaé, pela lei estadual 5045, de 07-03-1962, desmembrado de Itaperuna. Sede no antigo distrito de Laje do Muriaé. Constituído do distrito sede. Instalado em 31-01-1963.

Em "Síntese" de 31-XII-1994, o município é constituído de distrito sede.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

Alterações toponímicas municpais

Nossa senhora de Piedade da Laje para Laje do Muriaé, alterado pela lei provincial de 1911. Laje do Muriaé para laje, alterado pelo decreto estadual nº 641, de 15-12-1938.

Laje para laje do Muriaé, alterado pelo decreto-lei estadual 1056, de 31-12-1943.